§. II.

Primo omnium adponere placet verba textus, quem nobis enucleandum sumsimus. Sic vero ea habent:
εις της ελπιδομενων υποστος, περιγραφαν ελεγχος οι βλεπομενων
 Textui versiones nonnullas celebriores mox subjunxiſſe juvabit, tum ut ipsi habeamus, ad quod provocare possimus in ſequentibus, tum ut Lectores insignem earum varietatem uno quaſi obtutu oculi percipient. Agmen hic ducerent versiones orientales, niſi inopia characterum eas adponere prohiberet. Latinis igitur interpretamentis, quæ Polyglotta Valtoniana exhibent, contenti erimus. Sic igitur ibi expressa eſt Syriaca:
Eſt autem fides certitudo de iis rebus, quæ ſunt in ſpe, ac ſi jam

jam existerent, & revelatio earum, quæ non videntur. PAU-
LO aliter Arabica: Invenitur autem fides substantia eorum,
quæ exspectantur, evidētia rerum, quæ non cernuntur. Plus
vero diversitatis habet Æthicopica: Est spes eorum qui cre-
dunt substantia eorum quæ non cernuntur. Causas discre-
pantiarum, quæ hic conspiciuntur, non est hujus loci e-
riuere. Quare Europæas mox addimus. Latinus Inter-
pres Vulgatus hoc modo transtulit: Est autem fides spe-
randarum substantia rerum, argumentum non adparentium.
SEB. CASTELLIO: Est autem fides speratorum substan-
tia, rerum demonstratio quæ non cernuntur. BEZA: Est
autem fides illud, quo subsistunt quæ sperantur, & que de-
monstrat quæ non cernuntur. LUTHERUS: Es ist aber der
Glaube eine gewisse Zuversicht des, das man hoffet, und nicht Zweif-
seln an dem, das man nicht sehet. Svecus: men iron är en
wÿ förläteße på thet som man hoppas, och intet twifla om thet
man icke ser. Fennicus: Uföö on wahva uffallus, niihin joita
Toivotan, ja ei epäile näkymättömistä. Danus: Men troen
er en bestandighed paa de ting, som haabes, en fast overbe-
weisung om de ting, sem icke sees. Anglus: Now faith is the
ground of things which are hoped for, and the evidence
of things which are not seen. Versio Gallica Genevensis:
Or la foi est une subsistence des choses qu' on espere, & de-
monstration des choses qu' on ne voit point. Alia a L'EN-
FANT & BEAUSOBRE adornata: Or la foi est une attente
ferme & constante des choses que l'on espere, & une con-
viction de celles, qu' on ne voit point. ALB. BENGELII
Germanica: Es ist aber der Glaube eine Darstellung desen, das
man hoffet, eine Ueberweisung von dingen, die man nicht se-
het. Belgicus: Het gelooove nu is een vaste gront der din-
gen die men koopt, (ende) een bewiis der saken die men niet
en set.

§. III.

His præmissis, ad vocabula seorsim enucleanda accedimus. De voce *πιστως*, quæ subjectum est propositionis, non opus est, ut multa moneamus, cum omnes interpres *fidem* transferant. Quum vero etjam hæc vox aliam atque aliam admittat significationem, nihilo minus ambiguitati locus est. Quæri nimurum potest, utrum hoc loco intelligi debeat fides generalis, quæ primi, an vero specialis, quæ secundi dicitur articuli? Alii aliter de fide generali & speciali quæstionem instituunt, discere cupientes, utrum ea hic fides innuatur, quæ sola speranda, an vero quæ omnia credenda complectitur. Nos, ut omnia hæc dubia uno solvamus verbo, omnes fidei species hic comprehendendi sciscimus. Nam si illam solam hic intelligere velis fidem, quæ primi est articuli, erroris facile convinceris, si memineris, hoc loco sermonem esse de fide, qua ὁ δίκαιος ἔσται, & quæ est εἰς εἰς περὶ πονηρὸν Ψυχής, uti ipse APOSTOLUS diserte docet in commatibus proxime præcedentibus, nimurum 38 & 39 capit. decimi, cum quibus nostrum oraculum ope particulæ de cohæret. Quod si vero contra urgere velis, solam fidem salvificam vel secundi articuli hic nomine *πιστως* indigitari, iterum aliud docebunt exempla, quæ infra in hoc ipso capite ab Apostolo adducta sunt, modo tum res, tum personas, quas concernunt, paulo diligentius aestimare volueris. Neque hoc impedit nexus, quem particula *de*, uti nuper monuimus, involvit. Nam si hæc prædicata, *πιστωσιν* & *ελεγχον*, ad unum fidei genus restringeret, non indefinite *πιστείς*, trax, sed definite *in* *πιστείς*, trax, enunciari debuisset subjectum, quod tamen factum non esse, ipsa *αυτοψίᾳ* docet. Mirum vero videtur, quod hoc nemini interpretum, quos quidem nobis videre licuit,

cuit, observatum sit. Eoque minus a nobis, quibus in mentem venit, reticeri debuit. Atque haec de subjecto monuisse sufficiat.

§. IV.

Nunc ad prædicata transitum facimus. Haec seorsim expendenda sunt. Primum igitur excutiendum venit nomen *υποστάσις*, in quo ipse cardo quæstionis vertitur. Hoc verbo *υφίσημι* originem debet. Quid igitur hoc significet, eo rectius hic queritur, quod notiones nominis *υποστάσεως* multum inde lucis lucentur. Ad utramque compositionis partem seorsim attendisse juabit. Præpositio ergo *υπό*, in verbis compositis, nunc sicut, aut statum designat inferiorem, nunc notionem continuitatis involvit. Verbum simplex *ιηγα* ex numero est eorum, quæ & actum & statum involvunt. Nunc enim *stare*, nunc *statuere*, sed in diversis temporibus, valet. Hinc *υφίσημι* proprie valet neutraliter *substare* atque *subsistere*, active vero *facere ut aliquid substet aut subsistat*, quorum illud dicit alterum alteri tanquam fundamentum supponere atque substernere, hoc vero idem valet, ac aliquid in rerum naturam producere. In passivo subsidere notat, quod est quasi infra alia locari. Quomodo hinc deinceps derivatae sint significationes subeundi, succedendi, substituendi, sufficiendi, persistendi, remanendi, tolerandi, sufferendi, suscipiendo, pollicendi, audendi, impetumque excipiendi &c. seorsim excutere non vacat. Hoc tantum hoc loco observandum, nomen *υποστάσις*, de quo hic quæstio est, tot admittere notiones, ut his fere omnibus respondeant. Has tamen singulas hic adducere non patitur ratio propositi. Eas igitur recensuisse sufficiat, ad quas ab aliis atque aliis inter-

interpretum provocatum cognovimus, idque non uno tenore, sed eo ordine, quo quodlibet interpretamentum sub examen revocare licet. Hic tantum in antecesum monemus, vocem *ελπίζουσαν*, de qua *υποστοις* prædicitur, non subjectum, sed objectum fidei respicere, secus ac habet vetus quidam translator, qui hanc vocem non pro iis, quæ sperantur, sed pro iis, qui sperant, accipendam esse judicavit, uti constat ex Tract. LXXIX & XCV AUGUSTINI in JOHANNEM. Recte enim obseruat ESTIUS hoc loco, sic alterum quoque participium *ελπίζουσαν* active reddendum fuisse *non videntium*, quod tamen eo absurdius fuisset, quo certius constat, *non* vide-re non rerum, sed personarum esse. Objecti vero fidei duas proprietates describit, alteram nimirum, qua nondum ut præsens possidetur, sed adhuc ut futurum speratur, alteram, qua proinde sub oculos non cadit, sed invisi-bile est. Sed hoc velut in transitu. Nunc potiores Interpretum hypotheses paulo curatius ordine lustrare placet.